165
PARATITLA
IN LIBROS
QVINQVAGINTA

DIGESTORVM, N. 85

SEV PANDECTARVM
Imperatoris Iustiniani.

OPVS IACOBI CUIACII

IN VIRTUTE

165
5.

LVGDVNI,
APVD HÆRED. GVLIELM
ROVILLII.

1598.

Cum Priuilegio Reg.

IACOBVS CVIACIVS
GREGORIO LOMEL-
LINO PATRICIO
GENVENSIS.

* * *

Sæpenumero mirari mihi con-
tigit atque etiam stomachari,
Doctissime Gregori, quod cū
ad titulos Digestorum monita
tantum quædam breuia, quæ Paratitla vo-
cat, Iustinianus edi permiserit, commenta-
rios districte vetuerit, existât tamen innume-
ri, qui in id solum incumbant quod is
vetuit, permisso qui vtrius nullus: quan-
quam de commentariis facile accipio ex-
cusationem, non fuisse cur Iustiniani æta-
te his impenderetur opera, quæ ius cum
esset omne clarius & positum in vsu quo-
tidiano, periculum erat ne ei potius
tenebras obducerent longiores com-
mentariorum disputationes. Verum à Iu-
stiniano mox quia iacuit in Occidente

* 2

pot' flimū diu ius omne in occulto, quoad
Lothario 11. Imperatore ab hinc annis su-
pra cccc. in vsum communem rediit, no-
bis fuisse necesse iuri antiquo & longa de
fuetudine corrupto obscuratōque ex com-
mentariis lumen fœnerare, non sufficien-
te eo quod ab illo tempore attulerāt Sum-
marum vel Glossarum auctores primi, hi
cauerant maxime ne ab Iustiniani edicto
migrare viderentur, editis primum Sum-
mis, quas habuere pro paratitlis, deinde
etiam glossis, pro ea quam idem Iustinia-
nus *λεξικόν πάλαιον* interpretationem appellat.
nam si præter paratitla etiā Græca lingua
λεξικόν πάλαιον fieri interpretationem Iustinia-
nus permitteret, cur non sibi liceret etiam
audere Latina quod ille permitteret Gra-
ca, existimarunt non esse causam, breuiter
scilicet & apte nec pluribus multo verbis
quam leges ipsæ scriptæ forent: eæ enim
sunt propriæ glossæ eæ *λεξικόν πάλαιον* inter-
pretationes, Sed hæc cum non explerent
obtusiora ingenia nec satis ius illustrare
viderentur, superuenere alij qui non mu-
tato nomine glossas auctiores redderent
quam pateretur ipsum glossarum nomen,
atque ita paulatim glossæ factæ grauidæ
quæ fuerunt sibi liberos, ingētes, immanes,
infanos commentarios, qua de re sola ni-

hil

hil equidem quero, sed si quo modo Iusti-
nianus noluit, tandem scripsimus, ma-
le morigeri, cogente obscuritate, vt dici-
mus, quæ tamen profecto esset etiam ho-
die parua si non esset nostrā in laborando
diligentia parua, hoc me male habet quod
non scribamus etiam quo modo is suavit
nobis scribendum esse, nam quotus quis-
que est qui vel paratitla vel *λεξικόν πάλαιον* scri-
pserit bene? nec enim scribit bene nisi qui
Papiniani, Vlpiani, Sceuolæ, Pauli, Iulia-
ni scribit more, & hoc vero more comen-
tariis aliquis forte, paratitla nullus Sum-
mas nominat vel Titulorum expositio-
nes vel illud ipsam Paratitlorum vel si
quod aliud est speciosus nomen vsurpent.
recte iudicas, Doctissime Gregori, qui
hæc longe recedere arbitraris à paratitu-
lorum lege modōque. Opus hoc esse docti
Iurisconsulti, difficile igitur ac penè im-
possibile vix enim singulas ætates singu-
los Iurisconsultos ferre. me contribuere
ad vtrunque aliquid posse, qui *λεξικόν πάλαιον*
interpretationem Latinam paratam ha-
beo, vt sæpe audisti de me, si modo prin-
ceps aliquis expoliendæ eius otium mihi
faceret ne intermissione publicarum reci-
tationum quidquam rei meæ incommo-
daretur, & cui sit in promptu *λεξικόν πάλαιον*, &

*

3

paratitla esse multo magis, prudēter quod non me vtrumque posse pręstare, sed conferre aliquid in vtrumque: absit enim vt illud vel agnosca si quis tribuat vel adrogem vltro mihi insolentius quod est maximi & perfectissimi Iurisconsulti, absit etiam vt Deo Opt. Max. laudem debitam non tribuam: hoc homini nulli rei, nullarum virium, nullius per se sibi facultatis conscio quod mihi benefecit beneficium non agnoscens vt possim siue hoc siue illo genere malim non nihil conferre in puram & syncetā iuris ciuiliis enarrationem. Sed nisi ad *luxuriam* animos fecerit princeps aliquis, vix ea mihi vnquam elabatur opera. Ad paratitla ductorem, ducem, hortatorem neque posco alium, neque possim quātm te habere meliorem, qui vnus mihi semper ex Italis quos noui visus es ingenium possidere nobilius, & iuris ac philosophiæ scientia verissima longe ceteris excellere omnibus quos mihi nosse contigit quādiu in Italia esse licuit per meos mores. Fæcudam esse Italiam doctissimis Iurisconsultis haudquaquam abnuo. Sed accidit mihi infelicitate quod in neminem eorum inciderim, & feliciter quod inciderim in te solum, qui ita cum natura & iudicio mirabili tum arte atque artificio etiam

etiam eo quod ex liberalibus studiis tibi comparasti iuris scientia instructus & ornatus es, vt qui te superet in Italia vix putem superesse alium quenquam, nam ex his quos offendi, ne quid dissimulem, alius docendo & disputando mihi visus est plane delirare, maiore licet fastu, conuentu atque mercede, alius sermonē iusque longē alienum ab eo in quo versari se profitebatur in medium producere, alius ne intelligere quidē quid ageret quidve loqueretur miser, alius ē folio oculis abscripto nunquā dimotis deblaterare consiliorum multa milia in re quæ vno verbo explicari potuisset, quæve explicatione vel comprobatione indigebat nulla, & nihil aliud tamen per horam agere, alius iuris vna parte sapere, quam ex veris Iurisconsultis corraserat vel corrogauerat, ceteris plane desipere & in nullo probitatem Iurisconsulto dignā, quæ tamen est omnis sapientiæ caput. in omnibus quæstus cupiditate, ambitionē summā siue honoris siue inescandendi auditorum nō solum vt frequentibus decantent, quibus neque doctiores neque meliores eos reddant, sed vero etiam vt bene comitati per plateas & vicos ducantur & reducantur, tu vnus ab his abhorrens maxime, mihi visus es conuati-

Etiam cum summa animi integritate verā
& non simulatam sapientiam adeptus, nec
spatiorum vnquam obliuiscatur quæ feci-
mus, simul quandoque per tres aut qua-
tuor horas in difficillimas quasque iuris
quæstiones diligenter inquirentes. hæc
spatia me in admirationem & obseruan-
tiam tui perdaxerunt. hæc me tibi deuia-
xerunt vinculo sempiterno. & si quæ fors
cecidit mihi, feliciora auspicia quibus tu
natus es, soluissent eandem in te subire,
si, vt dicā apertius, idem quod fungor do-
cendi munus te fungi permisissent, non
interesses iā amplius recitationibus meis,
vt soles, sed ego vt iustius ita libentius in-
teressem tuis. Vnum habeo quem possim
pari laude adficere Germanum, Ioannem
Hastenum Iuliacensem, in quo tanta elu-
cet probitas animi, tanta peritiā iuris, vt
eo loquente mihi sæpe visum fuerit. Bitu-
rigis cum mihi adesset pro sua humanita-
te frequens, parum aut certe nihil me in
iure ciuili profecisse, ita sæpe iniecit mihi
pudorem aliter sentienti quam ipse velle-
t ita sæpe admirabilem mihi eruditionem
ostentauit suam. De eā deinceps nisi acce-
dan: alij vnum me nosse Germanum Iu-
risconsultum, eximia scilicet & spectatæ
eruditionis, Ioannem Hastenum, vnum
Italum

Italum, Gregorium Lomellinū, nobilem
& patricium virumque. Ne misere igitur
aut ne miretur iam quisquam alius, cur
tuo nomini paratila inscribere volue-
rim, Doctissime & nobilissime Gregori,
cui enim possim iure meliore? cui magis e-
re mea? nam accedet de tuo nomine huic
operi honoris multo plus quam ipsi de
opere meo. Non ego is sum qui blandiri
cuiquā natura possim. Quem colo, quem
laudo, cui incubrationes dedico meas, eū
oportet opinione mea omnem honorem
& cultū insigniter promereri. Sed ne igno-
res quid ego hisce paratilis præstiterim,
vel ne ignorent potius alij (nam id tu satis
statim per te cognosces) eam ego in hijs
scribendis artem adhibui vt nihil ex eis
adsequi possim nisi qui ea perlegerit. tota
suppressi superuacua, ne desiderarentur
necessaria magnopere caui, idem mihi fa-
ciendam esse persuadens quod oratori,
quem poëta ait supprimere quæ rusticus
edit ineptus. Quid quoque titulo contine-
retur qui cu usq; sensus esset, quæ scriptu-
ra castior diligenter explicauit, etiā si quid
contineretur plane aut plene scriptura non
efferret titulo subiecta, aperui enim retru-
sa & abdita pleraque. quo enim nobis ars
& vsus, nisi vel adhibita cogitatione attri-

tissima erant quæ non potuere omnia
literis exprimi? Etiã ius definitionibus
auxi permultis, quarum homines nostri
erant indigentissimi, adeoq; artis suæ
male cõpotes vt nescirent definire quid
queque res esset quam tractandã susceperant,
imo hærent nonnunquam annum
integrũ in definitione puta substitutionis,
seruitutis, vel qua alia exquirenda
nec quidquam, quod imperitiã illorum
arguebat maximã: perito enim facile est
statim vnus rei non vnã tantum sed
complures edere definitiones & omnes
ex arte confectas, mihi quidem certe
neque perito neque imperito non fuit
facile, non fuit etiam difficile, Peritissimus
Galenus paulo audacius *Ἐπιτηδεύς
ἔχρησάμενος πολλοῖς ὀνόμασι, ἀντὶ τούτων λέγειν
δα βολόμενος, ὡς ἐν τῇ παμπόλῳ ἐπιτηδῆ
ποιῆν ἑνὸς πράγματος ἐν ταῖς φωναῖς μόνον ἢ
ἐν τοῖς νοήμασι διαφέροντας.* & ego quoque
forsitan nimis audæter qui quas veteres
iuris auctores nobis reliquerit perfectis-
simas, eis etiã adiunxerim meas. Adhæc
porro continuationi titulorum (sic enim
vulgo appellatur quæ Græcis est *συνήχεια*)
vt cõgrua vbiq; & cõsentanea ac veluti
perpetua serie constans constaret ratio
ad laboravi plurimũ, atque interim quã-
tum

tum in me fuit principia iuris patefecit
omnia aut sane præcipua: cuius operæ
meæ nullam aliam mihi mercedem ex-
posco quam vt tibi sit gratissima, iuris
autẽ studiosis vtilissima. Non probabũt
eam sat scio aut rictu oris aliquo etiam
si non interioribus sensibus se non pro-
bare dissimulabunt multi. Sed mei plu-
ma nõ interest, dũ tu probaueris modo.
Non poterunt rursus ne dociles & bene-
uoli quidem qui erunt omnes intelligere
omnia statim. Sed quid ego curem, vt
potui, vt debui, officio meo perfunctus
& tenente te omnia proinde atque ego
qui scripsi ipse simul ac ceteris qui ad
virtutem & facultatẽ animi tuã propius
accedunt. & vt paucis vtrum stringam,
cadit in hunc libellũ recte illud Teren-
tiani Mauri,

Pro caput lectoris habent sua fata li-
belli. Vale. Valentia; Cauarum II. Id.
Augusti. M. D. LXIX.

INDEX.

INDEX TITVLORVM
PER LITERAS.

D E Abigeis.	299
De acceptilatione.	194
De accusationibus & inscriptionibus.	306
De Actione rerum amotarum.	123
De Actionibus empti & venditi.	93
De Ademptione libertatis.	227
Ad exhibendum.	54
De Adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis.	174
Ad legem Aquiliam.	80
Ad legem Corneliam de sicariis & veneficis	270
Ad legem Falcidiam.	184
Ad legem Iuliam de adulterijs.	306
Ad legem Iuliam de vi privatae.	309
Ad legem Iuliam de vi publica.	309
Ad legem Iuliam maiestatis.	307
Ad legem Iuliam peculatus, & de sacrilegiis & de residuis.	324
De administratione & periculo tutorum & curatorum qui gesserint, vel non: & de agentibus vel conveniendis uno vel pluribus.	135

De

INDEX TITVLORVM

De Administratione rerum ad civitates pertinentium.	342
Ad municipalem & de incolis.	337
De adoptionibus & emancipationibus & aliis modis quibus potestas soluitur.	6
De acquirenda vel amittenda possessione	235
De Acquirenda vel omittenda hereditate.	154
De Acquirendo rerum dominio.	234
Ad S. C. Terullianum & Orphitianum.	211
Ad S. C. Trebellianum.	184
Ad S. C. Turpillianum & de abolitionibus criminum	316
Ad S. C. Velleianum	85
De Adsignandis libertis.	314
De Aditicio edicto & redhibitione & quasi minoris.	105
De Aestimatoria.	95
De Agnoscendis & alendis liberis, vel parentibus, patris, vel libertis.	124
De Albo scribendo.	338
De Alentoribus.	59
De Alienatione iudicii mutandi causa facta	32
De Alimentis vel cibariis legatis.	172
De Annis legatis & fideicommissis.	165
An per alium causa appellationum reddi possunt.	330
De Appellationibus & relationibus.	324
De Appellationibus recipiendis vel non.	327
Apud eum a quo appellatur aliam causam agere	com

compellendum.	332
De Aqua cotidiana & aestiua.	260
De Aqua & aqua pluuia arcenda.	219
A quibus appellari non licet.	315
De Arboribus cadendis.	266
Arborum furtim caesarum.	294
De Auctoritate & consensu tutorum & curatorum.	137
De Auro, argento, mundo, ornamentis, vnguentis veste, vel vestimentis & statuis legatis.	172

B

DE bonis damnatorum.	319
De bonis eorum qui ante sententiam vel mortem sibi consciuerunt, vel accusatore corruperunt.	320
De Bonis libertorum.	291
De bonorum possessione contra tabulas.	192
De bonorum possessione ex testamento militis.	199.

De bonorum possessione furioso, infanti, muto, surdo, caco competente.	192
De bonorum possessione secundum tabulas.	312
De bonorum possessionibus.	303